מדינת ישראל

משרד המשפטים

ייעוץ וחקיקה

ירושלים : ג' טבת תשע"ח

21 דצמבר 2017

תיקנו : 803-04-2015-003351

סימוכין : 803-99-2017-092296

לכבוד

ח"כ שלי יחימוביץ', יו"ר הוועדה לענייני ביקורת המדינה, כנסת ישראל

ג.נ.

הנדון : בדיקת בסיס הזכאות לאזרחות אגב בקשות לאיחוד משפחות

1.

בישיבה עמדו נציגי רשות האוכלוסין על כך שבדיקה כאמור נעשית מזה שנים רבות בכל פעם שאזרח מבקש לזכות אחרים באזרחות ישראלית מכוח הזוגיות איתו, וזאת לגבי כלל העולים, ולא רק לגבי העולים ממדינות חבר העמים לשעבר. עוד הוסבר כי סמכותו של שר הפנים מעוגנת בחקיקה ראשית, המאפשרת הליך של ביטול אזרחות, אם האזרחות נקנתה על בסיס "פרטים כוזבים", וזאת מכוח סעיפים 11(א) ו-11(ב) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952 (להלן: **חוק האזרחות**). סמכות דומה קנויה לשר גם ביחס לביטול אשרות ותעודות עולה, וזאת בסעיף 11(ב) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן: **חוק הכניסה לישראל**). נציגי הרשות הדגישו, כי הסמכות לשלילת אזרחות מופעלת באופן מדוד וזהיר מאוד. כך, מאז התיקון לחוק האזרחות בשנת 2008, שהסדיר מחדש את הנושא, לא פנתה הרשות לבית המשפט (אשר לו נתונה הסמכות במקרה של מי שקיבל אזרחות לפני יותר משלוש שנים) בבקשה לביטול אזרחות מחמת פרטים כוזבים ולו פעם אחת, וזאת מתוך הבנה שמדובר בהליך שמשמעותו עבור הפרט דרמטית מאוד.

באשר להסתיעות בנתיב לצורך בירור השאלה, האם אזרחות של פלוני נקנתה על בסיס פרטים כוזבים: נראה כי זו פרקטיקה אפשרית מבחינה משפטית, כל עוד נתיב נותרת במעמד של נותנת ייעוץ מתוקף מומחיותה בזיוף פרטים ומסמכים בלבד, וכל עוד הייעוץ מוגבל למקרים הקונקרטיים שלגביהם מתבקשת עזרה על ידי רשות האוכלוסין. הטעם לכך הוא שמדובר בסמכות עזר מהסוג המוסדר בסעיף 17(ב) לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981.⁴ אכן, "מבחינת הרשות, ההתייעצות, כמו החקירה, היא בדרך כלל סמכות עזר הנלווית לסמכות

¹ בג"צ 296/80 בוקובה נ' מדינת ישראל, פ"ד לה(1) 492, 496 (1980); בג"צ 2757/96 אלראי נ' שר הפנים, פ"ד נ(2) 18 (1996). להרחבה ראו: יפה זילברשץ, "האזרחות: מהי ומה תהיה?", מחקרי משפט טו 55 (2000); עמנואל גרוס, מאבקה של דמוקרטיה בטרור: היבטים משפטיים ומוסריים, שער שישי (2004).

² בג"צ 2934/07 שורת הדין – Israel Law Center נ' יושבת-ראש הכנסת (לא פורסם, 16.9.2007).

³ בג"צ 7803/06 אבו ערפה נ' שר הפנים (לא פורסם, 13.9.2017).

⁴ ראו לדוגמה: בג"צ 7803/05 יוסף מושלין נ' שר התחבורה (לא פורסם, 19.1.2006); בג"צ 8467/10 זיק דינור בע"מ נ' שר (לא פורסם, 29.11.2011).

הראשית מכוח סעיף 17(ב) לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981. כיוון שכך, הרשות אינה צריכה הסמכה מפורשת בחוק המסמיך כדי להתייעץ, והיועץ אינו צריך הסמכה כזאת כדי לייעץ".⁵

11. ואולם, למרות שקיימת סמכות לביטול אזרחות במקרים מסוימים הקבועים בחוק, עדיין ניתן להצביע על מספר תרחישים הנוגעים לביטול אזרחות שאם יתרחשו, יוכלו להקים קשיים משפטיים ניכרים, ולפיכך יש להימנע מהם.